УИД № 52RS0001-01-2023-000267-94

Дело № 1-401/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г. Н. Новгорода в составе председательствующего судьи Сироткина М.В., с участием помощника прокурора [ Адрес ] г. Н. Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, потерпевшего Потерпевший №1, защитника – адвоката адвокатской конторы [ Адрес ] НОКА ФИО3, при секретаре Птицыной Е.Ф., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], образование [ ... ], [ ... ], [ ... ]., не трудоустроенного, проживающего: г[ Адрес ], не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ], но не позднее 07 часов 07 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 находился около [ Адрес ], где на земле обнаружил банковскую карту АО [ ... ] принадлежащую ранее незнакомому ему Потерпевший №1 В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета АО [ ... ]

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в неустановленное следствием время, но не позднее 07 часов 07 минут ФИО2, находясь около [ Адрес ] убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил банковскую карту АО «[ ... ]» с бесконтактным способом оплаты, не представляющую материальной ценности, выпущенную в АО [ ... ]» на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 07 часов 07 минут ФИО2, находясь в маршрутном такси [ Номер ] следовавшем от остановки общественного транспорта «[ Адрес ], до остановки общественного транспорта «[ Адрес ]» [ Адрес ], используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1, как электронное средство платежа, произвел оплату проезда, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тем самым тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого в АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства в сумме 30 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 56 минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1, как электронное средство платежа, произвел оплату покупки, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тем самым тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого в АО «[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 105 рублей 98 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 56 минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1, как электронное средство платежа, произвел оплату покупки, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тем самым тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого в АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства в сумме 127 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 21 минуту ФИО2, находясь в маршрутном такси [ Номер ] следовавшем от остановки общественного транспорта «[ Адрес ]» [ Адрес ], до остановки общественного транспорта «Школа [ Номер ]» [ Адрес ], используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1, как электронное средство платежа, произвел оплату проезда, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тем самым тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого в АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства в сумме 30 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 40 минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1, как электронное средство платежа, произвел оплату покупки, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тем самым тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого в АО [ ... ]» расположенном по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 790 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 46 минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1, как электронное средство платежа, произвел оплату покупки, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тем самым тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого в АО «[ ... ]» расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства в сумме 179 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 44 минуты ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1, как электронное средство платежа, произвел оплату покупки, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тем самым тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого в АО [ ... ]» расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства в сумме 944 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 48 минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: г[ Адрес ], используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1, как электронное средство платежа, произвел оплату покупки, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тем самым тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого в АО [ ... ]» расположенном по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 995 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 50 минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1, как электронное средство платежа, произвел оплату покупки, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тем самым тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого в АО «[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 944 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 57 минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1, как электронное средство платежа, произвел оплату покупки, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тем самым тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого в АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства в сумме 267 рублей 48 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 17 минуту ФИО2, находясь в неустановленном общественном транспорте следовавшим по территории [ Адрес ], используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1, как электронное средство платежа, произвел оплату проезда, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тем самым тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого в АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства в сумме 30 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 34 минуты ФИО2, находясь в магазине «[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1, как электронное средство платежа, произвел оплату покупки, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тем самым тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого в АО «[ ... ]» расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства в сумме 1 рубль 45 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в период времени с 07 часов 07 минут по 18 часов 34 минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого в АО «[ ... ]» расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства на общую сумму 4 444 рубля 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив Потерпевший №1 своими действиями материальный ущерб на указанную сумму. 

Допрошенный в судебном заседании и на стадии предварительного следствия подсудимый ФИО2, вину в совершении преступления полностью признал и пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 00 минут он прогуливался по [ Адрес ]. Около одного из домов по вышеуказанной улице, точный номер дома он не помнит, около лавочки на земле он обнаружил банковскую карту [ ... ] черного цвета. Данную банковскую карту он поднял и убрал в свою сумку. Данную карту он решил оставить себе с целью того, чтобы в дальнейшем проверить есть ли денежные средства на данной банковской карте и оплатить ей покупки. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 в маршрутном такси [ Номер ] решил заплатить за проезд банковской картой [ ... ] которую он нашел и тем самым он решил проверить есть ли денежные средства на найденной им банковской карте. За проезд в маршрутном такси он заплатил не принадлежащей ему банковской картой [ ... ]» бесконтактным способом оплаты, путем приложения карты к терминалу оплаты. Сумма оплаты за проезд составила 30 рублей. Оплата по карте прошла успешно и он понял, что на найденной банковской карте [ ... ]» есть денежные средства. На маршрутном такси он проследовал до остановки «[ Адрес ]». После чего он из маршрутного такси вышел и направился на работу. Выйдя с работы он направился в магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ]. В магазине [ ... ]» ФИО2 совершил две покупки с небольшой разницей во времени. Помнит, что приобрел пиво и сигареты. За все покупки в магазине [ ... ]» он заплатил не принадлежащей ему банковской картой [ ... ]» путем приложения карты к терминалу оплаты. После чего он направился на остановку общественного транспорта «[ Адрес ]» г[ Адрес ], для того, чтобы поехать домой, сел на маршрутное такси [ Номер ], в котором он также оплатил за проезд не принадлежащей ему банковской картой [ ... ]» путем приложения карты к терминалу оплаты. Сумма проезда составила 30 рублей. На маршрутном такси он проследовал до остановки «Школа [ Номер ]» [ Адрес ]. После чего он из маршрутного такси вышел и направился в комиссионный магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ]. В комиссионном магазине [ ... ]» он приобрел мобильный телефон за 790 рублей, за покупку он заплатил не принадлежащей ему банковской картой [ ... ]» путем приложения карты к терминалу оплаты. После чего он в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ] приобрел пиво и сигареты, расплатившись найденной банковской картой. После чего в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], ФИО2 совершил три покупки с небольшой разницей во времени, приобрел одежду, а именно футболку, кепку и брюки, за покупки он заплатил не принадлежащей ему банковской картой [ ... ] Далее в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], он приобрел пиво, расплатившись, найденной банковской картой. Далее в магазине «[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] ФИО2 приобрел продукты питания, за покупку заплатил найденной банковской картой «[ ... ] Так же не принадлежащей ему банковской картой он несколько раз оплачивал проезд. После того, как ФИО2 вышел из магазина [ ... ] он направился домой и по пути следования домой банковскую карту [ ... ]» выбросил. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 частично возместил материальный ущерб Потерпевший №1 в размере 2 000 рублей. В ходе допроса в ходе предварительного следствия ему были предъявлены видеозаписи. На данных видеозаписях изображены кассовая зона магазина [ ... ]», кассовая зона магазина «[ ... ] На видеозаписях изображено, как он находясь на кассе магазина расплачивается за покупку не принадлежащей ему банковской картой. В изображенном на видеозаписи мужчине ФИО2 опознает себя, в содеяном раскаивается. 

Допрошенный в судебном заседании и на стадии предварительного расследования потерпевший Потерпевший №1, показания которого были оглашены в судебном разбирательстве пояснил, что у него в пользовании имеется принадлежащая ему банковская карта банка АО «[ ... ] открытая на его имя в отделении банка, расположенного по адресу: [ Адрес ]. Данная карта дебетовая, обладает функцией бесконтактной оплаты. Мобильное приложение «[ ... ]» установлено на его мобильный телефон с абонентским номером [ Номер ]. Мобильный банк к данной карте у него подключен, смс-уведомления о списании денежных средств с банковской карты не подключены, подключены только Push-уведомления. Когда именно Потерпевший №1 видел последний раз свою карту, точно не помнит (возможно [ ДД.ММ.ГГГГ ]), потому что большинство покупок оплачивает с помощью мобильного телефона. Последняя его покупка была в магазине [ ... ]» на сумму 1934 рубля 73 копейки. После этого, во второй половине дня [ ДД.ММ.ГГГГ ], он уехал за пределы [ Адрес ] и, так как доступа к интернету не было, баланс карты не проверял, Push-уведомления не приходили. [ ДД.ММ.ГГГГ ], около 22 часов 00 минут он вернулся в город, зашел в магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], при оплате покупок, понял, что на его банковской карте недостаточно денежных средств для оплаты. Тогда Потерпевший №1 зашел в онлайн приложение банка [ ... ]», чтобы проверить баланс и обнаружил, что на банковской карте не осталось денежных средств и с расчётного счёта его банковской карты были списаны денежные средства, а именно были следующие операции: [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 07 часов 07 минут на сумму 30 рублей 00 копеек — оплата в [ ... ]. [ ... ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 56 минут на сумму 105 рублей 98 копеек в магазине [ ... ] RUS; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 56 минут на сумму 127 рублей 00 копеек в магазине [ ... ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 21 минуту на сумму 30 рублей 00 копеек — оплата в [ ... ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 40 минут на сумму 790 рублей 00 копеек в магазине [ ... ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 46 минут на сумму 179 рублей 99 копеек в магазине [ ... ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 44 минуты на сумму 944 рубля 00 копеек в магазине [ ... ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 48 минут на сумму 995 рублей 00 копеек в магазине [ ... ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 50 минут на сумму 944 рубля 00 копеек в магазине [ ... ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 57 минут на сумму 267 рублей 48 копеек в магазине [ ... ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 17 минут на сумму 30 рублей 00 копеек — оплата в [ ... ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 34 минуты на сумму 1 рубль 45 копеек в магазине [ ... ]. Данные списания были совершены не им, так как он в это время находился за пределами [ Адрес ] в деревне и был уверен, что все эти дни его карта находилась с ним в его сумке. Кто мог совершить данные списания, ему не известно. После того, как он обнаружил списания, он начал искать свою банковскую карту, но её нигде не обнаружил. Таким образом Потерпевший №1 понял, что свою банковскую карту он утерял, спустя время заморозил ее (но перед этим им были совершены еще несколько операций, начиная с 22 часов 08 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ]). Банковская карта материальной ценности для него не представляет. Таким образом ему был причинён ущерб на общую сумму 4 444 рубля 90 копеек. Данный ущерб является для него не значительным. От следователя ему стало известно, что с помощью его банковской карты «[ ... ] в период времени с 07 часов 07 минут по 16 часов 34 минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ] оплачивал покупки ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 частично возместил ему материальный ущерб по уголовному делу в размере 2 000 рублей. Гражданский иск заявить не желает.

В судебном заседании Потерпевший №1 оглашенные показания подтвердил, уточнил, что на данный момент ущерб возмещен в полном объеме, претензий к ФИО2 потерпевший не имеет. Потерпевший №1 просил суд, строго Гордеева не наказывать. 

В судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №7 ([ ... ]), которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона и признаны судом допустимым доказательством.

Из показаний свидетеля Свидетель №7 установлено, что он проходит службу в ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] в должности оперуполномоченного. Им по поручению следователя проводились ОРМ, направленные на установление камер видеонаблюдения в следующих магазинах: [ ... ]» по адресу: [ Адрес ]; в магазине [ ... ]» по адресу: [ Адрес ]; в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ]; в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ]; в магазине [ ... ]» по адресу: [ Адрес ]; в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ]. Установлено, что в магазине [ ... ]» по адресу: [ Адрес ] имеются камеры видеонаблюдения, запись с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ] сохранилась и была предоставлена. В магазине [ ... ] по адресу: г[ Адрес ] камеры видеонаблюдения имеются, однако по техническим причинам запись с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ] не сохранилась. В магазине [ ... ]» по адресу: [ Адрес ] имеются камеры видеонаблюдения, запись с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ] сохранилась и была предоставлена В магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ] камеры видеонаблюдения имеются, однако по техническим причинам запись с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ] не сохранилась. В магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ] имеются камеры видеонаблюдения, запись с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ] сохранилась и была предоставлена. В магазине [ ... ] по адресу: г[ Адрес ]Г имеются камеры видеонаблюдения, запись с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ] сохранилась и была предоставлена. ([ ... ]

Также судом были исследованы письменные материалы собранные органом предварительного расследования в обоснование виновности ФИО2 

Согласно заявлению Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое похитило с его банковской карты [ ... ]» денежные средства в размере 4 444 рубля 90 копеек. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], были осмотрены: справка с движением денежных средств. ([ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у свидетеля Свидетель №7 изъят диск с видеозаписями, с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина [ ... ]» по адресу: [ Адрес ], [ Адрес ]; в помещении магазина [ ... ]» по адресу: [ Адрес ]; в помещении магазина [ ... ]» по адресу: г[ Адрес ]; в помещении магазина «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ]. ([ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], был осмотрен диск с видеозаписями, с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина [ ... ]» по адресу: [ Адрес ] [ Адрес ]; в помещении магазина [ ... ]» по адресу: [ Адрес ]; в помещении магазина «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ]; в помещении магазина [ ... ]» по адресу: [ Адрес ]. ([ ... ]

В основу обвинительного приговора судом положены показания потерпевшего Потерпевший №1 о том, что у него имелась банковская карта АО [ ... ] оснащенная функцией бесконтактной оплаты, которой потерпевший активно пользовался через приложения бесконтактной оплаты на мобильном телефоне. Саму карту Потерпевший №1 при оплате практически не использовал. [ ДД.ММ.ГГГГ ] вечером, Потерпевший №1 обнаружил недостаток средств на карте через мобильное приложение в телефоне, а позднее, в истории операций по карте обнаружил ряд покупок которых не совершал. Потерпевший №1 заблокировала карту, общий ущерб, причинённый потерпевшему составил 4 444 рубля 90 копеек. Ущерб полностью возмещен ФИО2. 

Показания Потерпевший №1 подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №7 – сотрудника полиции, который в ходе ОРМ изымал из магазинов, в которых производились покупки при помощи карты Потерпевший №1 - записи с камер видеонаблюдения.

Показания Потерпевший №1, Свидетель №7 согласуются с совокупностью письменных доказательств по уголовному делу исследованных в судебном заседании, в частности документами на банковскую карту, выписками о совершении покупок, протоколами осмотра документов, места происшествия, а также протоколом осмотра записей с камер видеонаблюдения и иными письменными доказательствами.

Показания Потерпевший №1 также подтверждаются показаниями подсудимого ФИО2, оглашенными в судебном заседании согласно которым он вину по предъявленному обвинению полностью признал.

ФИО2 пояснил, что нашел карту около одного из домов на [ Адрес ], поднял её с земли и забрал себе. Позднее ФИО2 решил воспользоваться найденной картой и в течении дня совершал покупки по банковской карте Потерпевший №1, оплачивал проезд. После этого ФИО2 карту выбросил. 

Таким образом, основываясь на совокупности исследованных по делу доказательств, суд приходит к твердому убеждению о том, что ФИО2 имея умысел на безвозмездное, тайное, противоправное завладение имуществом Потерпевший №1 завладел его банковской картой и приобрел при помощи данного платежного инструмента товары для собственных нужд, то есть распорядился похищенными средствами по собственному усмотрению. 

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к твердому убеждению о том, что виновность ФИО2 в совершении преступления в отношении Потерпевший №1 полностью доказана в связи с чем постановляет обвинительный приговор и квалифицирует действия подсудимого по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого наказания.

ФИО2 [ ... ] под наблюдением врача - психиатра не состоит [ ... ]), участковым уполномоченным по месту регистрации характеризуется удовлетворительно [ ... ]), военнообязанный ([ ... ]

Согласно заключению врача - [ ... ] эксперта (комиссии экспертов) экспертов [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., обнаруживает [ ... ]. Степень указанных изменений [ ... ] не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. [ ... ] он нуждается в лечении и медицинской реабилитации (наличие противопоказаний к лечению, медицинской реабилитации по поводу [ ... ] не является компетенцией [ ... ] экспертизы. Данный вопрос решается той медицинской организацией, куда направлен подэкспертный, для реализации судебного решения). [ ... ]

Выводы экспертов о вменяемости подсудимого ФИО2 не вызывают сомнений. Экспертиза проведена комиссией экспертов, имеющих большой стаж работы, все выводы последовательны и мотивированы.

Определяя наказание, суд в соответствии со ст.22 ч.2 УК РФ принимает во внимание наличие у ФИО2 изменений [ ... ], не исключающих вменяемости.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд, в силу ст.61 УК РФ признает: состояние здоровья подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, состояние здоровья близких родственников подсудимого, [ ... ], активное способствование расследованию преступления (допрошенный на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого ФИО2 давал полные, признательные показания, рассказал об обстоятельствах завладения картой, а также о совершенных по карте Потерпевший №1 покупках).

Обстоятельств отягчающих ответственность ФИО2 по делу не установлено. 

Приведенные данные в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого приводят суд к твёрдому убеждению о том, что ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства, способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

При этом с учётом личности ФИО2, совокупности смягчающих обстоятельств, конкретных обстоятельств содеянного суд находит возможным исправление осужденного без реального отбытия наказания, с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение. 

Судом не установлено оснований для назначения ФИО2 альтернативных видов наказаний, предусмотренных ч.3 ст.158 УК РФ, а также положений ст.53.1, 76.2 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Поскольку в действиях ФИО2 имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие ответственность обстоятельства, то при исчислении размера наказания подсудимому суд учитывает правила, закрепленные в ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО2, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.303 – 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год в течение, которого обязать осужденного после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления данного органа, являться в этот орган для регистрации в установленные дни. 

Вещественные доказательства: 

- справку с движением денежных средств, диск с видеозаписями, с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина [ ... ]» по адресу: [ Адрес ]; в помещении магазина «[ ... ]» по адресу: г[ Адрес ]; в помещении магазина [ ... ]» по адресу: [ Адрес ]; в помещении магазина [ ... ]» по адресу: [ Адрес ], хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи жалобы через Автозаводский районный суд г. Н. Новгорода, а осужденным к реальному лишению свободы в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Сироткин